Sa'd'dan naklen (*Sılatu Târîhi't-Taberî* [Taberî, *Târîh* (nşr. Ebü'l-Fazl), XI içinde], Beyrut: Dâru süveydân 1967, s. 118) *Dîvânü'l-cehbez*'in kuruluşuyla ilgili aktarmış olduğu 316/925 tarihinin geç bir döneme işaret ettiği belirtilmelidir. Abbâsiler'de söz konusu divanın ilk nüvesinin Me'mûn (198-218/813-833) döneminde *Dîvânü beyti'l-mâl*'in bir şubesi olarak kurulduğu anlaşılmaktadır. Bk. Tenûhî, *Kitâbü'l-ferc ba'de's-şidde* (nşr. Abbûd eş-Şâlecî), I-V, Beyrut: Dâru sâdır 1398/1978, III, 317-318; Dûrî, *en-Nüzumu'l-İslâmiyye*, Merkezu dirâsâti'l-vahdeti'l-Arabiyye Beyrut 2008, s. 184.]

uygulaması [da] yaygınlaşmıştı.\* *Süftecenin* özel ticari işlemlerde ve devletin malî idaresinde -özellikle eyaletlerden gelecek vergilerin gönderilmesiyle ilgili- kullanımı büyük oranda